

Số: 1526/KH-UBND

Yên Cường, ngày 01 tháng 6 năm 2025

## KẾ HOẠCH

**Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới (05/6), Tháng hành động vì môi trường, Ngày Đại dương thế giới (08/6) và Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam (01/6-08/6) năm 2026**

### I. CĂN CỨ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH

Căn cứ Công văn số 6191/SNNMT-MT ngày 28/5/2026 của Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Ninh Bình về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, Tháng hành động vì môi trường, Ngày Đại dương thế giới và Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2026;

Căn cứ tình hình thực tiễn của địa phương, Ủy ban nhân dân xã Yên Cường xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới (05/6), Tháng hành động vì môi trường, Ngày Đại dương thế giới (08/6) và Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam (01/6-08/6) năm 2026 như sau:

### II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

Tổ chức các hoạt động thiết thực, hiệu quả nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, các tầng lớp nhân dân về bảo vệ môi trường, bảo tồn đa dạng sinh học, phát triển bền vững và ứng phó với biến đổi khí hậu.

Huy động sự tham gia tích cực của cộng đồng, các tổ chức đoàn thể, doanh nghiệp, trường học và toàn thể nhân dân trong các hoạt động bảo vệ môi trường, giảm thiểu rác thải nhựa, bảo vệ tài nguyên thiên nhiên, biển và hải đảo.

Tăng cường vai trò, trách nhiệm của chính quyền địa phương trong công tác quản lý, chỉ đạo, kiểm tra, giám sát các hoạt động bảo vệ môi trường.

#### 2. Yêu cầu

Các hoạt động phải được tổ chức đồng bộ, rộng khắp, đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức, lãng phí.

Nội dung, hình thức tổ chức phù hợp với điều kiện thực tế của từng thôn/xóm, từng đơn vị; phát huy vai trò chủ động, sáng tạo của các tổ chức, cá nhân.

Đảm bảo an toàn, tiết kiệm, gắn với nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của

địa phương.

### **III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG**

#### **1. Công tác tuyên truyền**

Tổ chức tuyên truyền sâu rộng về ý nghĩa, chủ đề Ngày Môi trường thế giới, Tháng hành động vì môi trường, Ngày Đại dương thế giới và Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2026 trên hệ thống loa truyền thanh xã, đăng tải bài viết trên công thông tin điện tử, các trang mạng xã hội chính thức (Facebook, Zalo, YouTube, ...) của cơ quan, đơn vị, cá nhân, bảng tin thôn/xóm, trường học.

Nội dung tuyên truyền tập trung vào bảo vệ môi trường, giảm thiểu rác thải nhựa, bảo vệ tài nguyên nước, biển và hải đảo, ứng phó biến đổi khí hậu.

Tăng cường đăng tải tin, bài, hình ảnh về các hoạt động hưởng ứng trên các phương tiện truyền thông của xã, các đoàn thể.

Khuyến khích các thôn/xóm, trường học, đoàn thể xây dựng các mô hình truyền thông sáng tạo, phù hợp.

#### **2. Tổ chức ra quân vệ sinh môi trường**

Phát động toàn dân tham gia tổng vệ sinh môi trường tại các tuyến đường liên xã, liên thôn, khu dân cư, trường học, trạm y tế, khu vực công cộng.

Các thôn chủ động lựa chọn 1 ngày cuối tuần trong tháng 6/2026 để tổ chức ra quân đồng loạt, đảm bảo huy động tối đa lực lượng tham gia.

Mỗi hộ gia đình tự giác dọn vệ sinh khu vực trước nhà, thu gom rác thải đúng nơi quy định, không vứt rác bừa bãi ra đường, kênh mương.

Tổ chức thu gom, vận chuyển rác thải về điểm tập kết, phối hợp với đơn vị thu gom xử lý đảm bảo vệ sinh.

#### **3. Hoạt động giảm rác thải nhựa, bảo vệ môi trường**

Phát động phong trào ký cam kết “Nói không với rác thải nhựa dùng một lần” trong các hộ gia đình, trường học, cơ sở sản xuất kinh doanh.

Triển khai mô hình “Gia đình xanh - không rác thải nhựa”, vận động các hộ dân phân loại rác tại nguồn, tái sử dụng, tái chế chất thải.

Khuyến khích sử dụng các sản phẩm thân thiện với môi trường, hạn chế sử dụng túi nilon, đồ nhựa dùng một lần.

#### **4. Hoạt động trồng và chăm sóc cây xanh**

Tổ chức trồng mới, chăm sóc, bảo vệ cây xanh tại các tuyến đường, khuôn viên công sở, trường học, khu dân cư.

Vận động các hộ gia đình trồng cây xanh quanh nhà, tạo cảnh quan xanh - sạch - đẹp.

5. Kiểm tra, hướng dẫn các cơ sở sản xuất kinh doanh về bảo vệ môi trường

Tăng cường kiểm tra, hướng dẫn các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn thực hiện đúng quy định về bảo vệ môi trường.

Phát hiện, xử lý kịp thời các hành vi vi phạm về môi trường.

6. Ứng dụng chuyên đổi số trong công tác tuyên truyền, phản ánh hiện trường

Khuyến khích sử dụng các nền tảng số như Zalo, Facebook, ứng dụng phản ánh hiện trường để tuyên truyền, chia sẻ thông tin, tiếp nhận phản ánh về môi trường.

Tăng cường tương tác, phối hợp giữa các đơn vị, thôn/xóm qua các nhóm mạng xã hội để nâng cao hiệu quả công tác bảo vệ môi trường.

#### **IV. THỜI GIAN THỰC HIỆN**

Các hoạt động hưởng ứng được triển khai từ ngày 01/6/2026 đến hết ngày 15/7/2026.

Ra quân tổng vệ sinh môi trường tập trung vào các ngày cuối tuần trong tháng 6/2026; các thôn chủ động lựa chọn 1 ngày cuối tuần phù hợp để tổ chức.

#### **V. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ**

Phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng bộ phận, đoàn thể, thôn/xóm, trường học, trạm y tế (*Theo bảng phụ lục kèm theo*).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới (05/6/), Tháng hành động vì môi trường, Ngày Đại dương thế giới (08/6) và Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam (01/6-08/6) năm 2026 của xã Yên Cường. Ủy ban nhân dân xã Yên Cường đề nghị các cơ quan, đơn vị, cá nhân liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

#### **Nơi nhận:**

- Sở NNMT;
- TT Đảng ủy, HĐND; (đề b/c)
- Các ban, ngành, đoàn thể xã;
- Các thôn/xóm, trường học, trạm y tế;
- Lưu: VT, NNMT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KI. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Công Trình**

**PHỤ LỤC. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ TỔ CHỨC CÁC HOẠT ĐỘNG HƯỞNG ỨNG NGÀY MÔI TRƯỜNG THẾ GIỚI, THÁNG HÀNH ĐỘNG VÌ MÔI TRƯỜNG, NGÀY ĐẠI DƯƠNG THẾ GIỚI VÀ TUẦN LỄ BIỂN VÀ HẢI ĐẢO VIỆT NAM NĂM 2026**

*(Kèm theo Kế hoạch số 1526/KH-UBND ngày 01/6/2025 của UBND xã Yên Cường)*

<b>TT</b>	<b>Đơn vị/Phụ trách</b>	<b>Nội dung công việc</b>	<b>Thời gian</b>	<b>Kết quả yêu cầu</b>
1	Phòng Nông nghiệp và Môi trường	- Tham mưu xây dựng kế hoạch, hướng dẫn các thôn, kiểm tra, tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện.	01/6/2026 - 15/7/2026	Kế hoạch, báo cáo tổng hợp, hướng dẫn đầy đủ.
2	Phòng Văn hoá – Xã hội	- Phối hợp tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh, mạng xã hội; tổng hợp hình ảnh, tin bài.	01/6/2026 - 15/7/2026	Tin bài, hình ảnh, báo cáo truyền thông.
3	Phòng Kinh tế	- Tham mưu, bố trí kinh phí thực hiện kế hoạch	01/6/2026 - 15/7/2026	
4	Trung tâm sự nghiệp công	- Phát sóng các nội dung tuyên truyền về bảo vệ môi trường, biển đảo. - Căng, treo các băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền	01/6/2026 - 15/7/2026	Số buổi phát sóng, nội dung truyền thông. Số lượng, vị trí căng treo băng rôn, khẩu hiệu
5	MTTQ và các đoàn thể (Đoàn thanh niên, Phụ nữ, Nông dân, CCB)	- Phối hợp tổ chức ra quân vệ sinh môi trường, vận động hội viên tham gia, ký cam kết giảm rác thải nhựa.	Theo kế hoạch từng đợt	Số lượng hội viên tham gia, số cam kết, kết quả vệ sinh.
6	Trưởng thôn/xóm	- Chỉ đạo, tổ chức ra quân vệ sinh môi trường tại thôn, huy động nhân dân, kiểm tra, báo cáo kết quả.	Ngày cuối tuần tháng 6/2026	Tỷ lệ hộ tham gia, số lượng rác thu gom, báo cáo thôn.
7	Trường học, trạm y tế	- Tổ chức tuyên truyền, phát động học sinh, cán bộ tham gia các hoạt động bảo vệ môi trường, trồng cây xanh.	Theo kế hoạch nhà trường, trạm y tế	Số buổi tuyên truyền, số cây trồng, số lượng người tham gia.